
Nr. L 356/14 31 . 12. 94Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

ENTSCHEIDUNG DES RATES

vom 22. Dezember 1994

über ein Verzeichnis gefährlicher Abfälle im Sinne von Artikel 1 Absatz 4 der
Richtlinie 91/689/EWG über gefährliche Abfälle

(94/904/EG)

DER RAT DER EUROPAISCHEN UNION —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 91 /689/EWG des Rates vom
12. Dezember 1991 über gefährliche Abfälle ('), insbeson­
dere auf Artikel 1 Absatz 4,

in Erwägung nachstehender Gründe :
Nach Artikel 1 Absatz 4 der Richtlinie 91 /689/EWG ist
anhand der Anhänge I und II ein Verzeichnis gefähr­
licher Abfälle zu erstellen, die eine oder mehrere der in
Anhang III aufgeführten Eigenschaften aufweisen .

Die Mitgliedstaaten können Vorschriften erlassen, wonach
in Ausnahmefällen nach einem ausreichenden Nachweis
von seiten des Besitzers festgelegt werden kann, daß
bestimmte Abfälle, die in dem Verzeichnis enthalten sind,
keine der in Anhang III der Richtlinie 91 /689/EWG
aufgeführten Eigenschaften aufweisen.

Das Verzeichnis ist regelmäßig zu überprüfen und, wenn
nötig, nach dem Verfahren des Artikels 18 der Richtlinie
75/442/EWG des Rates vom 15. Juli 1975 über Abfälle (2)
zu überarbeiten —

aufgeführten Eigenschaften und, was die in jenem
Anhang aufgeführten Eigenschaften H 3 bis H 8 angeht,
eines oder mehrere der folgenden Merkmale aufweisen :
— Flammpunkt < 55° C,
— Gesamtgehalt von > 0,1 % an einem oder mehreren

als sehr giftig eingestuften Stoffen,
— Gesamtgehalt von > 3 % an einem oder mehreren

als giftig eingestuften Stoffen,
— Gesamtgehalt von > 25 % an einem oder mehreren

als gesundheitsschädlich eingestuften Stoffen,
— Gesamtgehalt von > 1 % an einem oder mehreren
nach R 35 als ätzend eingestuften Stoffen,

— Gesamtgehalt von > 5 % an einem oder mehreren
nach R 34 als ätzend eingestuften Stoffen,

— Gesamtgehalt von > 10 % an einem oder mehreren
nach R 41 als reizend eingestuften Stoffen,

— Gesamtgehalt von > 20 % an einem oder mehreren
nach R 36, R 37, R 38 als reizend eingestuften Stoffen,

— Gesamtgehalt von > 0,1 % an einem oder mehreren
als Krebserreger bekannten Stoffen (Kategorie 1 oder
2).

Artikel 2

Diese Entscheidung ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

Geschehen zu Brüssel am 22. Dezember 1994.

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN :

Artikel 1

Hiermit wird das dieser Entscheidung beigefügte
Verzeichnis gefährlicher Abfälle festgelegt.

Von diesen Abfällen wird angenommen, daß sie eine oder
mehrere der in Anhang III der Richtlinie 91 /689/EWG

Im Namen des Rates

Der Präsident

H. SEEHOFER

(') ABl. Nr. L 377 vom 31 . 12. 1991 , S. 20. Richtlinie geändert
durch die Richtlinie 94/31 /EG (ABl. Nr. L 168 vom 2. 7.
1994, S. 28).

(*) ABl. Nr. L 194 vom 25. 7. 1975, S. 39 . Richtlinie zuletzt geän­
dert durch die Richtlinie 91 /652/EWG (ABl. Nr. L 377 vom
31 . 12. 1991 , S. 48).



31 . 12. 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 356/ 15

ANHANG

GEFÄHRLICHE ABFALLE GEMASS ARTIKEL 1 ABSATZ 4 DER RICHTLINIE 91/689/EWG

Einleitung

1 . Die genaue Kennung der in dem Verzeichnis aufgeführten verschiedenen Abfallarten erfolgt durch den
6-stelligen Zahlencode für die Abfälle und die entsprechenden 2-stelligen und 4-stelligen Kapitelüber­
schriften .

2 . Die Aufnahme eines Stoffes oder Gegenstands in das Verzeichnis bedeutet nicht, daß es sich dabei stets
um Abfall handelt. Die Nennung ist nur dann relevant, wenn der betreffende Stoff oder Gegenstand der
Definition des Begriffs „Abfälle im Sinne von Artikel 1 Buchstabe a) der Richtlinie 75/442/EWG"
entspricht, es sei denn, daß Artikel 2 Absatz 1 Buchstabe b) der Richtlinie Anwendung findet.

3 . Für die in dem Verzeichnis aufgeführten Abfälle gelten die Bestimmungen der Richtlinie 91 /689/EWG
über gefährliche Abfälle, es sei denn , daß Artikel 1 Absatz 5 der Richtlinie Anwendung findet.

4. Außer den nachstehend aufgeführten Abfällen sind nach Artikel 1 Absatz 4 zweiter Gedankenstrich der
Richtlinie 91 /689/EWG als gefährliche Abfälle auch sämtliche sonstigen Abfälle zu betrachten, die nach
Auffassung eines Mitgliedstaats eine der in Anhang III der Richtlinie aufgezählten Eigenschaften
aufweisen . Alle derartigen Fälle werden der Kommission mitgeteilt und nach Artikel 18 der Richtlinie
75/442/EWG im Hinblick auf eine Anpassung des Verzeichnisses geprüft.

VERZEICHNIS GEFÄHRLICHER ABFALLE

BeschreibungEWC-Code

02

0201

020105

03

0302

030201

030202

030203

030204

04

0401

040103

0402

04021 1

05

0501

050103

050104

050105

050107

ABFÄLLE AUS DER LANDWIRTSCHAFT, DEM GARTENBAU, DER JAGD,
FISCHEREI UND TEICHWIRTSCHAFT, HERSTELLUNG UND VERARBEITUNG
VON NAHRUNGSMITTELN

ABFÄLLE AUS DER HERSTELLUNG VON GRUNDSTOFFEN

Abfälle von Chemikalien für die Landwirtschaft

ABFÄLLE AUS DER HOLZVERARBEITUNG UND DER HERSTELLUNG VON
ZELLSTOFFEN, PAPIER, PAPPE, PLATTEN UND MÖBELN

ABFÄLLE AUS DER HOLZKONSERVIERUNG

Halogenfreie organische Holzkonservierungsmittel
Chlororganische Holzkonservierungsmittel
Metallorganische Holzkonservierungsmittel
Anorganische Holzkonservierungsmittel

ABFÄLLE AUS DER LEDER- UND TEXTILINDUSTRIE

ABFÄLLE AUS DER LEDERINDUSTRIE

Entfettungsabfälle, lösemittelhaltig, ohne flüssige Phase

ABFÄLLE AUS DER TEXTILINDUSTRIE

Halogenierte Abfälle aus der Zurichtung und dem Finish

ABFÄLLE AUS DER ÖLRAFFINATION, ERDGASREINIGUNG UND KOHLEPY­
ROLYSE

ÖLSCHLÄMME UND FESTE ABFÄLLE

Schlammige Tankrückstände
Saure Alkylschlämme
Verschüttetes öl

Säureteere

Andere Teere



Nr. L 356/ 16 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 31 . 12. 94

EWC-Code Beschreibung

0504 VERBRAUCHTE FILTERTONE

050401 Verbrauchte Filtertone

0506 ABFÄLLE AUS DER KOHLEPYROLYSE

050601 Säureteere

050603 Andere Teere

0507 ABFÄLLE AUS DER ERDGASREINIGUNG

050701 Quecksilberhaltige Schlämme

0508 ABFÄLLE AUS DER ALTÖLAUFBEREITUNG

050801 Verbrauchte Filtertone

050802 Säureteere

050803 Sonstige Teere
050804 Wäßrige Flüssigabfälle aus der Altölaufbereitung

06 ABFÄLLE AUS ANORGANISCHEN CHEMISCHEN PROZESSEN

0601 VERBRAUCHTE SÄUREHALTIGE LÖSUNGEN (SÄUREN)
060101 Schwefelsäure und schweflige Säure
060102 Salzsäure

060103 Flußsäure

060104 Phosphorsäure und phosphorige Säure
060105 Salpetersäure und salpetrige Säure
060199 Abfälle a . n . g.

0602 VERBRAUCHTE BASISCHE LÖSUNGEN (LAUGEN)
060201 Calciumhydroxid
060202 Natriumcarbonat

060203 Ammoniak

060299 Abfälle a. n . g.

0603 VERBRAUCHTE SALZE UND IHRE LÖSUNGEN

060311 Salze und Lösungen, cyanidhaltig

0604 METALLHALTIGE ABFÄLLE

060402 Metallsalze (außer 060300)
060403 Arsenhaltige Abfälle
060404 Quecksilberhaltige Abfälle
060405 Abfälle, die andere Schwermetalle enthalten

0607 ABFÄLLE AUS DER HALOGENCHEMIE

060701 Asbesthaltige Abfälle aus der Elektrolyse
060702 Aktivkohle aus der Chlorherstellung

0613 ABFÄLLE AUS ANDEREN PROZESSEN DER ANORGANISCHEN CHEMIE

061301 Anorganische Pestizide, Biozide und Holzschutzmittel
061302 Verbrauchte Aktivkohle (außer 060702)

07 ABFÄLLE AUS ORGANISCHEN CHEMISCHEN PROZESSEN

0701 ABFÄLLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­
DUNG (HZVA) ORGANISCHER GRUNDCHEMIKALIEN

070101 Wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070103 Organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070104 Andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070107 Halogenierte Realcfions- und Destillationsrückstände



31 . 12. 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 356/ 17

EWC-Code Beschreibung

070108 Andere Reaktions- und Destillationsrückstände

070109 Halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
070110 Andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
0702 ABFÄLLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­

DUNG (HZVA) VON KUNSTSTOFFEN, SYNTHETISCHEN GUMMI- UND
KUNSTFASERN

070201 Wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070203 Organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070204 Andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070207 Halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
070208 Andere Reaktions- und Destillationsrückstände

070209 Halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
070210 Andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
0703 ABFÄLLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­

DUNG (HZVA) VON ORGANISCHEN FARBSTOFFEN UND PIGMENTEN
(AUSSER 061100)

070301 Wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070303 Organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070304 Andere organische Lösemittel , Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070307 Halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
070308 Andere Reaktions- und Destillationsrückstände

070309 Halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
070310 Andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
0704 ABFÄLLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­

DUNG (HZVA) VON ORGANISCHEN PESTIZIDEN (AUSSER 020105)
070401 Wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070403 Organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070404 Andere organische Lösemittel , Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070407 Halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
070408 Andere Reaktions- und Destillationsrückstände

070409 Halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
070410 Andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
0705 ABFÄLLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­

DUNG (HZVA) VON PHARMAZEUTIKA
070501 Wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070503 Organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070504 Andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070507 Halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
070508 Andere Reaktions- und Destillationsrückstände

070509 Halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
070510 Andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
0706 ABFÄLLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­

DUNG (HZVA) VON FETTEN, SCHMIERMITTELN, SEIFEN, WASCHMITTELN,
DESINFEKTIONSMITTELN UND KÖRPERPFLEGEMITTELN

070601 Wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070603 Organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070604 Andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070607 Halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
070608 Andere Reaktions- und Destillationsrückstände

070609 Halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
070610 Andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
0707 ABFÄLLE AUS DER HZVA VON FEINCHEMIKALIEN UND CHEMIKALIEN A.

N. G.

070701 Wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070703 Organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen



Nr. L 356/18 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 31 . 12. 94

EWC-Code Beschreibung

070704 Andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
070707 Halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
070708 Andere Reaktions- und Destillationsrückstände

070709 Halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
070710 Andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien

08 ABFÄLLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­
DUNG (HZVA) VON ÜBERZÜGEN (FARBEN, LACKEN, EMAIL), DICHTUNGS­
MASSEN UND DRUCKFARBEN

0801 ABFÄLLE AUS DER HZVA VON FARBEN UND LACKEN

080101 Alte Farben und Lacke, die halogenierte Lösemittel enthalten
080102 Alte Farben und Lacke, die keine kalogenierten Lösemittel enthalten
080106 Schlämme aus der Färb- oder Lackentfernung, die halogenierte Lösemittel enthalten
080107 Schlämme aus der Färb- oder Lackentfernung, die keine halogenierten Lösemittel

enthalten

0803 ABFÄLLE AUS DER HZVA VON DRUCKFARBEN

080301 Alte Druckfarben, die halogenierte Lösemittel enthalten
080302 Alte Druckfarben, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
080305 Druckfarbenschlämme, die halogenierte Lösemittel enthalten
080306 Druckfarbenschlämme, die keine halogenierten Lösemittel enthalten

0804 ABFÄLLE AUS DER HZVA VON KLEBSTOFFEN UND DICHTUNGSMASSEN ,
(EINSCHLIESSLICH WASSERABWEISENDEM MATERIAL)

080401 Alte Klebstoffe und Dichtungsmassen, die halogenierte Lösemittel enthalten
080402 Alte Klebstoffe und Dichtungsmassen, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
080405 Klebstoffe und Dichtungsmassen, die halogenierte Lösemittel enthalten
080406 Klebstoffe und Dichtungsmassen, die keine halogenierten Lösemittel enthalten

09 ABFÄLLE AUS DER PHOTOGRAPHISCHEN INDUSTRIE

0901 ABFÄLLE AUS DER PHOTOGRAPHISCHEN INDUSTRIE

090101 Entwickler und Aktivatoren auf Wasserbasis

090102 Offsetplatten-Entwickler auf Wasserbasis
090103 Entwickler auf der Basis von Lösemitteln

090104 Fixierlösungen
090105 Bleichlösungen und Bleich-Fixier-Lösungen
090106 Silberhaltige Abfälle aus der betriebseigenen Behandlung photographischer Abfälle

10 ANORGANISCHE ABFÄLLE AUS THERMISCHEN PROZESSEN

1001 ABFÄLLE AUS KRAFTWERKEN UND ANDEREN VERBRENNUNGSANLAGEN
(AUSSER 190000)

100104 Flugasche aus Ölfeuerung
100109 Schwefelsäure

1003 ABFÄLLE AUS DER THERMISCHEN ALUMINIUMMETALLURGIE

100301 Teere und andere kohlenstoffhaltige Abfälle aus der Anodenherstellung
100303 Krätzen

100304 Schlacken aus der Erstschmelze/weiße Krätze

100307 Verbrauchte Tiegelauskleidungen
100308 Salzschlacken aus der Zweitschmelze

100309 Schwarze Krätzen aus der Zweitschmelze

Inflam Abfälle aus Her Behandlung von Sal7srhlarlr<»n lind schwarzen Kräf7pn



Nr. L 356/ 1931 . 12. 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

EWC-Code Beschreibung

1004 ABFÄLLE AUS DER THERMISCHEN BLEIMETALLURGIE

100401 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)
100402 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze)
100403 Calciumarsenat

100404 Feinstaub

100405 Andere Teilchen und Staub

100406 Feste Abfälle aus der Gasreinigung
100407 Schlämme aus der Gasreinigung
1005 ABFÄLLE AUS DER THERMISCHEN ZINKMETALLURGIE

100501 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)
100502 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze)
100503 Feinstaub

100505 Feste Abfälle aus der Gasreinigung
100506 Schlämme aus der Gasreinigung

1006 ABFÄLLE AUS DER THERMISCHEN KUPFERMETALLURGIE
100603 Feinstaub

100605 Abfälle aus der elektrolytischen Raffination
100606 Abfall aus der nassen Gasreinigung
100607 Abfall aus der trockenen Gasreinigung
11 ANORGANISCHE METALLHALTIGE ABFÄLLE AUS DER METALLBEARBEI­

TUNG UND BESCHICHTUNG SOWIE AUS DER NICHTEISEN-HYDROMETAL­
LURGIE

1101 FLÜSSIGE ABFÄLLE UND SCHLÄMME AUS DER METALLBEARBEITUNG
UND -BESCHICHTUNG (Z. B. GALVANIK, VERZINKUNG, BEIZEN, ÄTZEN,
PHOSPHATIEREN UND ALKALISCHES ENTFETTEN)

110101 Cyanidhaltige (alkalische) Abfälle mit Schwermetallen ohne Chrom
110102 Cyanidhaltige (alkalische) Abfälle ohne Schwermetalle
110103 Cyanidfreie Abfälle, die Chrom enthalten
110105 Saure Beizlösungen
110106 Säuren a. n . g.
110107 Laugen a. n . g.
110108 Phosphatierschlämme
1102 ABFÄLLE UND SCHLÄMME AUS PROZESSEN DER NICHTEISEN-HYDROME­

TALLURGIE

110202 Schlämme aus der Zink-Hydrometallurgie (einschließlich Jarosit-, Goethitschlamm)
1103 SCHLÄMME UND FESTSTOFFE AUS HÄRTEPROZESSEN

110301 Cyanidhaltige Abfälle
110302 Andere Abfälle

12 ABFÄLLE AUS PROZESSEN DER MECHANISCHEN FORMGEBUNG UND
OBERFLÄCHENBEARBEITUNG VON METALLEN, KERAMIK, GLAS UND
KUNSTSTOFFEN 120106

1201 ABFÄLLE AUS DER MECHANISCHEN FORMGEBUNG (SCHMIEDEN,
SCHWEISSEN, PRESSEN, ZIEHEN, DREHEN, BOHREN, SCHNEIDEN, SÄGEN
UND FEILEN)

120106 Verbrauchte Bearbeitungsöle, halogenhaltig (keine Emulsionen)
120107 Verbrauchte Bearbeitungsöle, halogenfrei (keine Emulsionen)
120108 Bearbeitungsemulsionen, halogenhaltig
1 20 1 09 Bearbeitungsemulsionen, halogenfrei
1 20 1 1 0 Synthetische Bearbeitungsöle
1 20 1 1 1 Bearbeitungsschlämme

Wachse Fette120112 Verbrauchte und



Nr. L 356/20 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 31 . 12. 94

EWC-Code Beschreibung

1203 ABFÄLLE AUS DER WASSER- UND DAMPFENTFETTUNG (AUSSER 110000)
120301 Wäßrige Waschflüssigkeiten

120302 Abfälle aus der Dampfentfettung

13 ÖLABFÄLLE (AUSSER SPEISEÖLE UND 050000 UND 120000)

1301 VERBRAUCHTE HYDRAULIKÖLE UND BREMSFLÜSSIGKEITEN

130101 Hydrauliköle, die PCB oder PCT enthalten

130102 Andere chlorierte Hydrauliköle (keine Emulsionen)
130103 Nichtchlorierte Hydrauliköle (keine Emulsionen)
130104 Chlorierte Emulsionen

130105 Nichtchlorierte Emulsionen

130106 Ausschließlich mineralische Hydrauliköle

130107 Andere Hydrauliköle

130108 Bremsflüssigkeiten
1302 VERBRAUCHTE MASCHINEN-, GETRIEBE- UND SCHMIERÖLE

130201 Chlorierte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle

130202 Nichtchlorierte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle

130203 Andere Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle

1303 VERBRAUCHTE ISOLIER- UND WÄRMEÜBERTRAGUNGSÖLE ODER -FLÜS­
SIGKEITEN

130301 Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten, die PCB oder PCT enthalten
130302 Andere chlorierte Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten
130303 Andere nichtchlorierte Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten

130304 Synthetische Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten

130305 Mineralische Isolier- und Wärmeübertragungsöle

1304 BILGENÖLE

130401 Bilgenöle aus der Binnenschiffahrt

130402 Bilgenöle aus Molenablaufkanälen

130403 Bilgenöle aus der übrigen Schiffahrt

1305 INHALTE VON ÖL-/WASSERABSCHEIDERN

130501 Feststoffe aus Öl-/Wasserabscheidern

130502 Schlämme aus Öl-/Wasserabscheidern

130503 Schlämme aus Einlaufschächten

130504 Schlämme oder Emulsionen aus Entsalzern

130505 Andere Emulsionen

1306 ÖLABFÄLLE A.N.G.

130601 Ölmischungen a. n . g.

14 ABFÄLLE VON ALS LÖSEMITTEL VERWENDETEN ORGANISCHEN STOFFEN
(AUSSER 070000 UND 080000)

1401 ABFÄLLE AUS DER METALLENTFETTUNG UND MASCHINENWARTUNG

1 40 1 0 1 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

140102 Andere halogenierte Lösemittel und Lösemittelgemische
140103 Andere Lösemittel und Lösemittelgemische



Nr. L 356/2131 . 12. 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

EWC-Code Beschreibung

140104 Wäßrige halogenhaltige Lösemittelgemische
140105 Wäßrige halogenfreie Lösemittelgemische
140106 Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel enthalten
140107 Schlämme oder feste Abfälle, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
1402 ABFÄLLE AUS DER TEXTILREINIGUNG UND ENTFETTUNG VON NATUR­

STOFFEN

140201 Halogenierte Lösemittel und Lösemittelgemische
140202 Lösemittelgemische oder organische Flüssigkeiten, die keine halogenierten Lösemittel

enthalten

140203 Schlämme oder feste Abfälle , die halogenierte Lösemittel enthalten
140204 Schlämme oder feste Abfälle , die andere Lösemittel enthalten

1403 ABFÄLLE AUS DER ELEKTROINDUSTRIE
140301 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

140302 Andere halogenierte Lösemittel
140303 Lösemittel und -gemische, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
140304 Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel enthalten
140305 Schlämme oder feste Abfälle , die andere Lösemittel enthalten

1404 ABFÄLLE VON KÜHLMITTELN UND SCHAUM- UND TREIBMITTEL
1 4040 1 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

140402 Andere halogenierte Lösemittel und -gemische
140403 Andere Lösemittel und -gemische
140404 Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel enthalten
140405 Schlämme oder feste Abfälle, die andere Lösemittel enthalten

1405 ABFÄLLE AUS DER RÜCKGEWINNUNG VON LÖSE- UND KÜHLMITTELN
(Destillationsrückstände)

1 4050 1 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

140502 Andere halogenierte Lösemittel und -gemische
140503 Andere Lösemittel und -gemische
140504 Schlämme, die halogenierte Lösemittel enthalten
140505 Schlämme, die andere Lösemittel enthalten

16 ABFÄLLE, DIE NICHT ANDERSWO IM KATALOG AUFGEFÜHRT SIND
1602 GEBRAUCHTE GERÄTE UND SCHREDDERRÜCKSTÄNDE

160201 Transformatoren und Kondensatoren, die PCB oder PCT enthalten

1604 VERBRAUCHTE SPRENGSTOFFE

160401 Munition

1 60402 Feuerwerkskörper
160403 Andere verbrauchte Sprengstoffe
1606 BATTERIEN UND AKKUMULATOREN

1 6060 1 Bleibatterien

1 60602 Ni-Cd-Batterien

1 60603 Quecksilbertrockenzellen
160606 Elektrolyte aus Batterien und Akkumulatoren
1607 ABFÄLLE AUS DER REINIGUNG VON TRANSPORT- UND LAGERTANKS

(AUSSER 050000 UND 120000)
160701 Abfälle aus der Tankreinigung auf Seeschiffen, Chemikalien enthaltend
160702 Abfälle aus der Tankreinigung auf Seeschiffen, ölhaltig
160703 Abfälle aus der Reinigung von Eisenbahn- und Straßentransporttanks, ölhaltig
160704 Abfälle aus der Reinigung von Eisenbahn- und Straßentransporttanks, Chemikalien

enthaltend

160705 Abfälle aus der Reinigung von Lagertanks, Chemikalien enthaltend
160706 Abfälle aus der Reinigung von Lagertanks, ölhaltig



31 . 12. 94Nr. L 356/22 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

EWC-Code Beschreibung

17 BAU- UND ABBRUCHABFÄLLE (EINSCHLIESSLICH STRASSENAUFBRUCH)

1706 ISOLIERMATERIAL

170601 Isoliermaterial , das freies Asbest enthält

18 ABFÄLLE AUS DER ÄRZTLICHEN ODER TIERÄRZTLICHEN VERSORGUNG
UND FORSCHUNG (OHNE KÜCHEN- UND RESTAURANTABFÄLLE, DIE
NICHT AUS DER UNMITTELBAREN KRANKENPFLEGE STAMMEN)

1801 ABFÄLLE AUS ENTBINDUNGSSTATIONEN, DIAGNOSE, KRANKENBE­
HANDLUNG UND VORSORGE BEIM MENSCHEN

180103 Andere Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus infektionspräventiver Sicht
besondere Anforderungen gestellt werden

1802 ABFÄLLE AUS FORSCHUNG, DIAGNOSE, KRANKENBEHANDLUNG UND
VORSORGE BEI TIEREN

180202 Andere Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus infektionspräventiver Sicht
besondere Anforderungen gestellt werden

180204 Gebrauchte Chemikalien

19 ABFÄLLE AUS ABFALLBEHANDLUNGSANLAGEN, ÖFFENTLICHEN
ABWASSER-BEHANDLUNGSANLAGEN UND DER ÖFFENTLICHEN WASSER­
VERSORGUNG

1901 ABFÄLLE AUS DER VERBRENNUNG ODER PYROLYSE VON SIEDLUNGS­
UND ÄHNLICHEN ABFÄLLEN AUS GEWERBE, INDUSTRIE UND EINRICH­
TUNGEN

190103 Flugasche
190104 Kesselstaub

190105 Filterkuchen aus der Gasreinigung
190106 Wäßrige flüssige Abfälle aus der Gasreinigung und andere wäßrige Abfälle
190107 Feste Abfälle aus der Gasreinigung
190110 Verbrauchte Aktivkohle aus der Rauchgasreinigung

1902 ABFÄLLE VON SPEZIFISCHEN PHYSIKALISCH-CHEMISCHEN BEHAND­
LUNGEN INDUSTRIELLER ABFÄLLE (Z.B. DECHROMATISIERUNG, CYA­
NIDENTFERNUNG, NEUTRALISATION)

190201 Metallhydroxidschlämme und andere Schlämme aus der Metallfällung

1904 VERGLASTE ABFÄLLE UND ABFÄLLE AUS DER VERGLASUNG

190402 Flugasche und andere Abfälle aus der Gasreinigung
190403 Nicht verglaste Festphase

1907 DEPONIESICKERWASSER

190701 Deponiesickerwasser

1908 ABFÄLLE AUS ABWASSERBEHANDLUNGSANLAGEN A.N.G.

190803 Fett- und Ölmischungen aus Ölabscheidern
190806 Gesättigte oder verbrauchte Ionenaustauscherharze
190807 Lösungen und Schlämme aus der Regeneration von Ionenaustauschern

20 SIEDLUNGSABFÄLLE UND ÄHNLICHE GEWERBLICHE UND INDUSTRIELLE
ABFÄLLE SOWIE ABFÄLLE AUS EINRICHTUNGEN, EINSCHLIESSLICH
GETRENNT GESAMMELTE FRAKTIONEN

2001 GETRENNT GESAMMELTE FRAKTIONEN

200112 Farben, Druckfarben, Klebstoffe und Kunstharze
200113 Lösemittel

200 1 1 7 Photochemikalien

200119 Pestizide

200121 Leuchtstoffröhren und andere quecksilberhaltige Abfälle


